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ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

RESPOSTA

RESPOSTA A IMPUGNACAO
Pregio Eletrénico n2 25/2023
Processo SEI n2 202317576003069

Objeto: Contratacdo de empresa(s) especializada(s) em atendimento de alimentacdo, hospedagem, transporte,
recursos humanos e aquisicdo de materiais esportivos, artigos para fisioterapia/atendimento médico para a Copa Quilombola e Copa
Construindo Campedes, edigao 2023.

1. QUALIFICAGAO

Cuida o presente, de pedido de Impugnacdo ao Edital do Pregdo Eletrdnico n? 25/2023 da Secretaria de Estado de
Esportes e Lazer - SEEL, apresentado pela empresa TRIP LOCACOES E EVENTOS LTDA — EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CPNJ n2 07.030.637/0001-70, situada na rua Antbnio Gongalves, quadra 11, lote 30, Setor Sul, Santo Antdnio de Goids-GO.

2. DA TEMPESTIVIDADE

Quanto a tempestividade, o Edital do Pregdo Eletrénico n® 25/2023 estabelece as seguintes regras para a impugnagdo
ao edital de licitagdo:

4.1. Qualquer pessoa poderd impugnar os termos do edital do pregdo, por meio eletrénico, na forma prevista no edital,
até 03 (trés) dias uteis anteriores a data fixada para a abertura da sessdo publica do Pregdo, nos termos do Art. 24, do Decreto Estadual
9.666/2020.

Portanto, considerando que para a abertura do pregao foi estabelecida a data 19/09/2023 (terga-feira) e a impugnacio
foi protocolada em 13/09/2023, a manifestacio é TEMPESTIVA.

3. DO QUESTIONAMENTO
Em sua pega impugnatdria, a empresa aduz fundamentos, e, ao final, exibe o pedido, ipsis litteris:

[...] Assim, requer: a) A exclusdo do item 4.4.3.1.2, haja vista que o mesmo fere o principio da competitividade,
inerente ao processo licitatdrio, sendo a exigéncia constante do item 4.4.3.1.1, qual seja a apresentagao de atestado de capacidade
técnica, requisito suficiente para garantir a participagdo de licitantes aptos a prestacdo do servigo.

4. DA RESPOSTA

Veja-se abaixo resposta da Superintendéncia de Paradesporto e Fomento Esportivo, e em seguida, o parecer final:

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52502964&infra_siste...

13



18/09/2023, 08:48 SEI/GOVERNADORIA - 51711425 - Resposta

14/09/2023, 13:50 SEI/GOVERMNADORIA - 51679370 - Despacho

Secretaria de
Estado de
Esporte @

Lazer

~

ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
SUPERINTENDENCIA DE PARADESPORTO E FOMENTO ESPORTIVO

Referéncia: Processo n2 202317576003069
Interessado(a): @nome_interessado@

Assunto: Resposta Impugnacdo de Edital

DESPACHO N2 629/2023/SEEL/SPFE-18312

Trata-se de processo licitatorio referente a Contratacdo de empresa(s) especializada(s) em atendimento de alimentacdo,

hospedagem, transporte, recursos humanos e aquisicio de materiais esportivos, artigos para fisioterapia/atendimento médico para a Copa
Quilombola e Copa Construindo Campedes, edicdo 2023.

Servimo-nos do presente para apresentar resposta a Impugnacdo de Edital (51658374), realizada pela empresa TRIP
LOCACE)ES E EVENTOS LTDA — EPP.

Abaixo, apresentamos a questdo levantada:

"4.4.3.1. DA QUALIFICAGAO TECNICA 4.4.3.1.2 A empresa vencedora referente ao lote 04 (quatro) devera apresentar dedlaragio de disponibilidade de
didrias (pré-reserva) nas datas do evento de no minimo 35% (trinta e cinco por cento) do total da solicitagio.”

" presente impugnacdo apresenta questdo pontual que evidencia o vicio no ato convocatdrio, por discrepar o rito estabelecido nas leis n® 14.133/2021,

8.666/1993 e na lei federal n® 10.520/2002, por restringir a competitividade, condigio esta, essencial para a validade de qualquer procedimento
licitatorio.”

Diante a situagdo acima exposta, onde se questiona os critérios estabelecidos no edital "DA QUALIFICACAO TECNICA".

No entanto a questdo apresentada ndo apresenta vicio, pois o préprio enunciado é claro e pontual, onde configura "A
EMPRESA VENCEDORA", portanto ndo restringe a competitividade, pois a condi¢gdo esta ofertada para a vencedora ao lote, ndo implicando
qualquer empecilho a disputa.

No entanto, gostariamos de destacar que nossos critérios foram cuidadosamente definidos para garantir uma andlise justa e
objetiva aos licitantes.

MARIO CARVALHO KANASHIRO

Superintendente de Paradesporto e Fomento Esportivo

GOIANIA, 13 de setembro de 2023.
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Documento assinado eletronicamente por MARIO CARVALHO KANASHIRO, Superintendente, em 13/09/2023, as 17:46, conforme art.
2°,§ 2°, 111, "b", da Le1 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

A5t A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/contrelador_externo.php?
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Em sintese, a empresa aponta que o item o item 4.4.3.1.2 do Termo de Referéncia viola o principio da competitividade
e restringe a participa¢do de empresas no procedimento licitatério.
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Alega ainda que, in verbis: “a comprovacgdo ora exigida pelo item impugnado deve ser exigida quando da assinatura do
contrato, ndo é razoavel cobrar que os licitantes realizem as referidas “pré-reservas”, apenas para participar da licitagdo.”

Neste sentido, cumpre esclarecer que, a comprovacgao solicitada no item se refere a empresa vencedora, logo, nao
esta sendo exigida como critério de habilitagdo. Houve uma imprecisdo de interpretagdo da impugnante, pois, estd disposto de forma
clara e objetiva no item que a comprovagdo somente serd exigida da empresa vencedora, veja-se:

4.4.3.1.2. A empresa vencedora referente ao lote 04 (quatro) deverd apresentar declaragdo de disponibilidade de
didrias (pré-reserva) nas datas do evento de no minimo 35% (trinta e cinco porcento) do total da solicita¢do. (grifo nosso)

Ou seja, ndo houve cerceamento da competitividade, o requisito a que se refere o item 4.4.3.1.2., n3o viola quaisquer
principios ou limita a participacdao de licitantes, reitero, tal condi¢do serd exigida apenas da empresa vencedora, isso significa que os
licitantes ndo precisam cumprir a condigdo antes da fase de lances.

Assim, ndo ha que se falar em exclusdo do item 4.4.3.1.2 do Termo de Referéncia, pois estd em acordo com a
legislagdo.

5. DA CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando os fundamentos apresentados e a legislagdo vigente, bem como os termos do edital,
manifesta-se pelo ndo acolhimento das razdes da impugnacdo apresentada pela empresa TRIP LOCACOES E EVENTOS LTDA — EPP.

Portanto, o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerd normalmente na data e horario inicialmente divulgados.

Goiania, 14 de setembro de 2023.

Claudia Alves De Moraes Sousa
Gerente em Substitui¢do
Geréncia de Compras Governamentais - SEEL
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Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA ALVES DE MORAES SOUSA, Gerente em Substituicio, em 14/09/2023, as
14:03, conforme art. 2°, § 2°, 111, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.
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